
3  

Úvod

projektu	PiRls	i	o	výsledky	z	matematiky	a	příro-
dovědy,	 které	 byly	 získány	 na	 základě	 šetření	
TiMss.	

PIRLS 2011/TIMSS 2011

Účastníci
šetření	PiRls	se	zúčastnili	žáci	4.	ročníku	ze	45	ze-
mí1,	 do	 šetření	 TiMss	 se	 zapojili	 žáci	 4.	 ročníku	
z	52	zemí.	Tato	publikace	obsahuje	prezentaci	vý-
sledků	jen	některých	zemí.	Do	tohoto	užšího	výbě-
ru	byly	zařazeny	země,	které	se	zúčastnily	 jak	šet-
ření	PiRls,	tak	šetření	TiMss,	a	dále	především	ty,	
které	jsou	členy	evropské	unie	(eU)	a/nebo	organi-
zace	pro	hospodářskou	spolupráci	a	rozvoj	(oecD).	
Řada	analýz	v	oblasti	školství	se	dlouhodobě	pro-
vádí	právě	pro	země,	které	jsou	členy	těchto	orga-
nizací.	Jedinou	zemí,	která	není	členem	ani	oecD,	
ani	eU,	a	která	byla	zařazena	do	výběru	zemí	pro	
prezentaci	 výsledků,	 je	 Rusko.	 Země	 vyznačené	
kurzívou	se	zúčastnily	pouze	šetření	PiRls.

Úvod
Mezinárodní	 šetření	 čtenářské	 gramotnosti	 žáků	
4.	 ročníku	 PiRls	 (Progress in International Rea
ding Literacy Study)	patří	k	projektům,	které	or-
ganizuje	Mezinárodní	asociace	pro	hodnocení	vý-
sledků	vzdělávání	(The International Association 
for the Evaluation of Educational Achievement)	
známá	pod	zkratkou	ieA.	

PIRLS/TIMSS

organizace	ieA	provádí	rovněž	další	mezinárodní	
šetření,	jako	např.	TiMss	(Trends in International 
Mathematics and Science Study),	které	se	zamě-
řuje	na	matematiku	a	přírodovědu.	

V	roce	2011,	kdy	se	cykly	obou	šetření	sešly,	
se	objevila	jedinečná	příležitost	zjišťovat	znalosti	
a	dovednosti	žáků	4.	ročníku	ze	všech	tří	uvede-
ných	oblastí	(ze	čtení,	z	matematiky	a	z	přírodo-
vědy)	 na	 stejném	 vzorku	 žáků.	 Většina	 zúčast-
něných	zemí	této	možnosti	využila.	To	umožnilo	
doplnit	výsledky	z	oblasti	čtenářské	gramotnosti	

1	 ne	všechny	země	se	šetření	účastnily	jako	státní	celky;	někdy	jde	pouze	o	vybrané	oblasti	států,	například	Belgie	(Francouzské	společenství).

PIRLS TIMSS

Populace		
a	oblast	testování

Žáci			
4.	ročníku

Čtenářská	
gramotnost

Žáci	4.	ročníku
Žáci	8.	ročníku

Matematika	
a	přírodovědné	
předměty

cyklus Pětiletý Čtyřletý

Účast	České	republiky	
v	projektech

2001,	2011 4.	ročník	–	1995,	2007,	2011
8.	ročník	–	1995,	1999,	2007

Anglie,	Austrálie,	Belgie (Francouzské společenství),	Bulharsko,	 Česká	 republika,	Dánsko,	 Finsko,	Francie,	 irsko,	 itálie,	
Izrael,	 litva,	 Kanada,	 Maďarsko,	 Malta,	 německo,	 nizozemsko,	 norsko,	 nový	 Zéland,	 Polsko,	 Portugalsko,	 Rakousko,	
Rumunsko,	Rusko,	severní	irsko,	slovinsko,	slovensko,	španělsko,	švédsko,	UsA


